por causas no atribuibles al contratista.

5. Asimismo se disponga que la Entidad Ministerio de Vivienda
Construcción y Saneamiento asuma las costas y costos del
presente proceso arbitral.

PRETENSION ACCESORIA:
6. Se disponga el pago de mayores gastos generales por la

suma de SI. 24,000.00 (Veinticuatro mil con 00/100 nuevos
soles) a consecuencia de las ampliaciones de plazo
concedidas por la Entidad.

7. Se disponga la valorización y pago de mayores metrados por
la suma de SI. 10,000.00(Diez mil con 00/100 nuevos soles) a
consecuencia del aplanamiento del terreno que no estaba

[...]

Ciento Cuarenta y Nueve Mil Ochocientos Setenta y Trescon 60/100
Nuevos Soles (SI. 149,873.60).mientras que la suma de las valorizaciones
N° 01 y N° 02 asciende a Ciento Sesentay Nueve Mil TrescientosSesenta
y Nueve con 58/100 Nuevos Soles [SI. 169,369.58);es decir, existiría un
saldo a favor de la Entidad de Diecinueve Mil Cuatrocientos Noventa y
Cinco con 98/100 Nuevos Soles (S/. 19,495.98) por concepto de
valorización pagada en exceso. Además existeuna penalidad por mora
en la presentación de la ejecución de la obra de Treinta Mil
Ochocientos Cincuenta y Trescon 36/100 NuevosSoles[SI. 30,853.36),la
cual debe ser cancelada por el Contratista.

[...]

ORDENAR A LA ENTIDAD PARA QUE PAGUE A FAVOR DEL CONSORCIO
POR LOS MAYORES GASTOS GENERALES POR LA SUMA DE S/. 24,000.00
COMO CONSECUENCIA DE LAS AMPLIACIONES DE PLAZO CONCEDIDAS
POR LA ENTIDAD.

6.39 El Consorcio alega que debería reconocerse a su favor el monto de S/.
24,000.00 (Veinticuatro mil con 00/100 soles) debido a las ampliaciones

.de plazo concedidas por la Entidad, debido a que la Entidad le habría
obligado a firmar un documento mediante el cual renunciaba a los
gastos generales.

6.40 De acuerdo con la Carta N° 0021-2013-POLlEDRO/MVCS de fecha 07 de